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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté p&rcakton kushtet e p&rgjithshme te Lejes se ndértimit pér Strukturé me
funksion hotelerie, shérbimesh dhe zyra prej 12 kate + atik mbi toké& dhe 7 kate néntoké&”, me
vendndodhje n& Rrugén “Vaso Pasha”, Bashkia Tirané. . bazuar né:

= Ligjin Nr. 107/2014, daté¢ 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit” (i
ndryshuar).

= Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér Miratimin e Rregullores
s€ Zhvillimit t& Territorit” (i ndryshuar).

® Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané, i rishikuar.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Objekti i propozuar ndodhet né zonén gendrore t& Tiranés, pérgjaté rrugés “Vaso Pasha”, n& njé
territor térésisht t& urbanizuar qé karakterizohet nga ndértime ekzistuese té larta dhe njé intensitet
té theksuar zhvillimi. Territori shtrihet né njé sipérfage prej 648 m?, e cila pérb&het nga pasuria nr.
2/868, né Zonén Kadastrale 8270, duke formuar njé parcelé t& vetme funksionale pér ndértimin e
strukturés me funksion hotelerie, shérbimesh dhe zyra

Pozicionimi né njé zon& me densitet t& larté ndértimi, prané bulevardit “Bajram Curri” dhe
korridoreve kryesore t€ qarkullimit, e bén parcelén njé piké& kyge pér zhvillim, ku objekti i
propozuar lidhet natyrshém me kontekstin urban dhe pérfiton nga infrastruktura ekzistuese e
konsoliduar e zonés.
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2. Ekstrakte té Planit t& Pérgjithshém Vendor

2.1 Fragmente té€ hartave t& PPV né lidhje me zonén né zhvillim

Duke u bazuar ne Planin e Pérgjithshem Vendor te Bashkisé Tirané t& miratuar dhe ne fuqi, sheshi
i kérkuar per zhvillim ndodhet né njésing strukturore TR/208. Ne figuré nr.2 paragitet skeda
teknike me t& dhénat e njesisé strukturore TR/208 t& cilat jan& vlerésuar dhe respektuar té gjitha
kategorité e perdorimit t& tokés qé propozon PPV si dhe parametrat pér sa i pérket numrit te kateve

dhe koeficientit t& shfrytézimit t& tokés.

Plani i Pérgjithshém Vendor
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2.2 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Me poshté paragiten pjesé t&€ Planit t& Pérgjithshém Vendor t&€ miratuar dhe né fuqi pér Bashking
Tirang, pér Strukturé me funksion hotelerie, shérbimesh dhe zyra prej 12 kate + atik mbi toké
dhe 7 kate néntok&”, me vendndodhje né Rrugén “Vaso Pasha”, Bashkia Tirang, i cili &shté
shpjeguar me projektin e propozuar bashkélidhur.
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Fig.3 Harta e pérdorimit te tokés
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Fig.5 Fragment nga Harta e Pérdorimit te Tokés




3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

NE gjendjen aktuale, zona pérmban ndértime me intensitete dhe lartési t& ndryshme, si dhe struktura
t€ pérdorura kryesisht pér aktivitete tregtare, teknike dhe shé&rbimesh. Territori ku propozohet
ndértimi i objektit &ht& pjesérisht i zhvilluar dhe kérkon rikonceptim arkitektonik pér t& integruar
ndérhyrjen e re né ményré harmonike me kontekstin ekzistues urban. Aktualisht n€& site jané t&
ndértuara disa objekte: nj€ objekt 4-katésh dhe tre objekte 1-katé€she. Duke gené i pozicionuar né njé
zong t€ tillé dhe né af€rsi me pika t& réndésishme t& qytetit, objekti i ri merr funksione thelbésore dhe
shumé t& nevojshme pér zonén, si ambientet e zyrave, hoteleria dhe restorantet.

Struktura e ndértimeve pérreth &shté heterogjene, duke krijuar njé sfond neutral dhe té fragmentuar,
i cili i jep volumit t& ri mundé&siné t& afirmohet si element domethé&nés dhe identitar brenda peizazhit
té ndértuar.

Aksesi né territor sigurohet pérmes rrugés ekzistuese “Vaso Pasha”, e cila p&rbén lidhjen kryesore t&
sitit me rjetin urban. Kufijté e parcelés rrethohen nga ndértesa 3-9 kate, t€ cilat p&rcaktojné
karakterin e konsoliduar t€ zon&s dhe krijojné njé kontekst té qarté arkitektonik ku objekti i propozuar
do té integrohet natyrshém.

Mé poshté paraqitet foto e gjendjes ekzistuese, q¢ dokumenton konfigurimin aktual t€ sitit dhe
marrédhéniet e tij me godinat pérreth.

Fig.6 Foto e giendjes ekzistuese




4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Objekti i propozuar do te kete funksione te pérziera si restorante, bare, zyra, dhoma hoteli. Gjithastu
objekti do te zhvillohet edhe 7 kate néntoke duke ofruar nje numér te konsiderueshmé
vendparkimesh dhe né lartési me 12 kate + atik mbitoke

* Lobby (L0)

Lobi shérben si hapésira kryesore e hyrjes p&r hotelin, duke organizuar shpérndarjen e
flukseve & vizitoréve dhe pérdoruesve t& godinés. Ai siguron lidhjen funksionale midis
hapésirave publike t& katit pérdhe dhe niveleve t& sipérme.

* Restoranti (L.1)

Restoranti &shté i pozicionuar menjéheré mbi hyrjen kryesore, duke ofruar nj& hap&siré
shérbimi t& aksesueshme pér klientét e hotelit dhe pérdoruesit e jashtém. Ai shérben si njé
pike rekreative q& mbéshtet funksionet e akomodimit dhe té zyrave.

« Zyra (L2-L5)
Kéto kate jané t& dedikuara pér ambiente zyrash me organizim fleksibél dhe ndrigim t&
favorshém natyral nga fasadat. Ato krijojné njé komponent biznesi gqé e bén godinén
shuméfunksionale dhe t€ integruar me ritmin urban t& zoné&s.

* Dhomat e hotelit (L6-L11)

Kéto kate pérmbajné njési akomodimi té organizuara né module funksionale pér privatési
dhe komoditet maksimal. Cdo kat &shté projektuar pér t€ garantuar cilési t€ larté té
akomodimit dhe efikasitet operativ.

* Rooftop Bar (L12)
Rooftop Bar shirytézon pozicionin e larté pér 1€ ofruar pamje panoramike (€ qytetit. Ai
funksionon si hapésiré rekreative premium pér vizitorét dhe shton vleré identitare godinés.

* Casino (U1)

Kati i paré néntoké akomodon funksionin e kazinosg, t&€ projektuar si njé hapésiré argétimi
me akses t€ kontrolluar. Ai &sht€ i pozicionuar né ményré strategjike pér té€ mos ndérpreré
flukset kryesore t& hotelit.

* Parkim (U2-U7)
Kéto nivele ofrojné kapacitet t& larté parkimi, duke mbéshtetur funksionet e hotelit, zyrave
dhe restorantit. Organizimi vertikal i parkimeve optimizon strukturén dhe lehtéson hyrje-
daljen nga objekti.
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Fig.7 Planvendosja

Fig.8. Planimetria e katit perdhe
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Fig.12. Planimetria e katit +2
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Organizimi funksional i godinés &shté zhvilluar mbi parimin e ndarjes sé qarté t& dy bllogeve
kryesore programatike: zyrat dhe hoteleria. Kjo ndarje siguron funksionim efikas, qarkullim t&
kontrolluar dhe pérvojé optimale pér secilin pérdorues. Zyrat jané vendosur né katet e ndérmjetme
(L2-L5), ku planimetrité modulare dhe rregullsia ¢ strukturés mundésojné fleksibilitet né
organizimin e hapésirave t&€ punés. Korridoret e qarta dhe lidhjet vertikale sigurojné akses t& lehté
dhe orientim té€ thjeshté brenda secilit nivel.

Nga ana tjetér, hoteli &hté i pozicionuar né katet e sipérme (L6-L11), duke pérfituar nga ndrigimi
natyral dhe pamjet mbi qytet. Dhomat jané t& organizuara rreth bérthamés sé qarkullimit vertikal,
duke garantuar privatési dhe distancim t& mjaftueshém nga flukset e zyrave. Ndarja ndérmjet
zyrave dhe hotelit &shté konceptuar pér t€ minimizuar ndérhyrjet funksionale dhe pér té krijuar dy
sisteme t€ pavarura qarkullimi, ndérsa rooftop bar né nivelin L12 vepron si element lidhés rekreativ
pér pérdoruesit e t€ dy funksioneve.

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Fasada reflekton njé gjuhe te artikuluar dhe njé geometri komplekse te mbéshtetur nga teknologji
bashkékohore. Gjuha arkitektonike e fasadés &shté dinamike dhe shumédimensionale, me njé
lévizje t& kontrolluar t& elementéve kompozicionalé né t& tre drejtimet hapésinore. Kéto elementé
rritin gradualisht intensitetin e ritmit t€ tyre né lartési, duke krijuar njé imazh térheqés vizual dhe
njé identitet t& qarté t& arkitekturés bashk&kohore gé& objekti synon té pérfagésojé.

Materialet e pérdorura jané kryesisht xhami, i cili dominon fasadén dhe pozicionohet né ményré
strategjike pér t¢ maksimizuar transparencén, dritén natyrale dhe pamjet né dhomat e hotelit. N&
zonat e tjera t€ fasadés pérdoret fibra e pérforcuar (fiber glass), e cila kontribuon né lehtésimin
vizual t& volumit dhe i jep ndértesés njé karakter teknologjik dhe modern. Kéta elementé
kompozohen né harmoni me struktura xhami struktural triplex né& nivelet ¢ para, ku organizohen
funksionet e shérbimit dhe aktivitetet komerciale, duke krijuar njé bazé té hapur dhe t& lidhur
drejtpérdrejt me hapésirén publike.




Fig. 14 Perspektive e objektit




Fig. 15 Perspektivé e objektit




Fig. 16 Perspektivé e objektit




Fig. 17 Perspektivé e objektit




4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 648 m?

Sipérfaqe e truallit g€ pérdoret pér zhvillim: 648 m?

Sipérfage e truallit e z&né nga struktura (projeksioni): 443.8 m?

Sipérfaqe e truallit e z&né nga struktura (gjurma): 314.4 m?

Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 4 946.38 m?

Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit néntoké: 3 699 m?

Koefigenti i shfrytézimit t€ truallit pér ndértim: 48.51 %

Koefigenti i shfrytézimit &€ truallit pér rrugé dhe hapésira publike: 51.49 %
Intensiteti i ndértimit: 7.6

Lartésia maksimale e struktur&s nga niveli i kuotés sé sistemimit: 51.50 m
Numri i kateve maksimal mbi toké: 12K + Atik

Numri i kateve néntokég: 7K

TREGUES TEKNIK:

Zona kadastrale Nr.8270
Nr. pasurie: 2/868

Veri: Bulevardi “Bajram Curri”
Lindje:  Rruga “Vaso Pasha”

Jug: Rruga “Barigada VIII”
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Distancat nga kufiri i pronés:

Veri: 3.0m nga Kufiri i Prones
Jug: 0.3m,02m nga Kufiri i Prones
Lindje: 50m nga Kufiri i Prones
Perendim: Om, 0.3m nga Kufiri i Prones

Distancat nga Objektet pérreth:

Veri : 10.5m nga objekti 3 Kat.

Jug: 9.30m nga objekti 4 Kat.

Lindje: 7.30m nga objekti 6 Kat.

Perendim: 10.8 m nga objekti 9 Kat.
?ﬂg&lmﬂ:ﬁ&mﬂl?s%ﬁ &Epml&ﬁi%: mﬁ& Esuﬁﬁamﬁsu DHE ZYRA PREJ 12 KATE + ATIK MBI TOKE DHE 7 KATE .
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4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat e jashtme t€ ndértesés jané € kufizuara pér shkak t& pozicionimit urban dhe
konfigurimit t€ parcel&s, por ato jané organizuar né ményré qé té sigurojné hyrje t& qarté dhe
qarkullim t€ kontrolluar t& pérdoruesve. Vendparkimet organizohen kryesisht né nivelet
néntok&sore (U2-U7), duke reduktuar nevojén pér hapésira t& jashtme parkimi dhe duke
optimizuar p&rdorimin e truallit.

N& perimetrin e ndértesés krijohen zona t& vogla kalimi, aksesesh dhe mbjelljesh t& kontrolluara
pér té ruajtur cil&sing vizuale t& ndértesés dhe pér t& lehtésuar lidhjen me rrugén “Vaso Pasha”.
Ndri¢imi i jashtém dhe sistemimet e kalimit jan& konceptuar pér t€ bashképunuar me fasadén dhe
pér t€ krijuar njé imazh t& unifikuar urban

5. Rregullat e Rrjeteve te Infrastrukturés

Bulevardit “Bajram Curri” &shté njé koridor t& gjeré té 1évizjes automobilistike si dhe ofron
mundésing e 1€vizjes kémbésore dhe asaj ciklistike né t& dy krahét e tij. Gjithashtu, site ka
akses t&¢ vazhduesh&m ndaj shérbimit t& autobusé&ve urbané dhe distancave t& aférta me pikat
e ndalimit t& tyre. Nga ana tjetér aksesi i drejtpérdrejt né rrugén “Brigada VIII” dhe rrugén
“Vaso Pasha” do ti mundésojé site-t t& ndértimit njé fleksibilitet t&¢ madh n#& lidhje me
pjes€ kyge t€ qytetit. Projekti respekton plotésishté gjéndjen egzistuese dhe propozimin e
ri t&é Bashkisé Tirané pér sa i pérket rrjetit t& infrastrukturés.
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Fig. 19. Evidentimi | aksesit né objekt
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